
19 DE JULHO DE 2021Nº 128 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1879

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021 ANO XNº 128

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

ADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERALADVOCACIA-GERAL .............................................................................................................................................................................................. 18851885188518851885

ATO Nº 250/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

Considerando a solicitação constante no Memorando nº 204/
GDEN/2021 do Processo nº 24290/2021-e;

RESOLVE:

RETIFICAR os termos do ATO nº 246/2021-SRH/D/SG/ALE,
de 05/07/2021, publicado no DO-e-ALE/RO nº 121 em 08/07/
2021, pág. 1692, que concedeu 04 (quatro) diárias ao servidor
Mario Rodrigues Leite, Chefe de Gabinete do Deputado Estadual
Isequiel Neiva, matrícula nº 200169128, promovendo a
seguinte alteração:

ONDE SE LÊ:

“Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 07/07/2021 a
10/07/2021...”

LEIA-SE:

“Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11/07/2021 a 14/
07/2021...”

Porto Velho - RO, 14 de Julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 251/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução n°
479, de 31 de março de 2021.

Considerando a solicitação constante no Memorando nº 204/
GDEN/2021 do Processo nº 24290/2021-e;

RESOLVE:

RETIFICAR os termos do ATO nº 247/2021-SRH/D/SG/ALE, de
05/07/2021, publicado no DO-e-ALE/RO nº 121 em 08/07/2021,
pág. 1692-1693, que concedeu 04 (quatro) diárias ao Deputado
Estadual Isequiel Neiva de Carvalho, matrícula nº 200165394,
promovendo a seguinte alteração:
ONDE SE LÊ:

“Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 07/07/2021 a 10/
07/2021...”

LEIA-SE:

“Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 11/07/2021 a 14/
07/2021...”

Porto Velho - RO, 14 de Julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



19 DE JULHO DE 2021Nº 128

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1880

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº 252/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária para o dia 15/
07/2021 ao servidor relacionado, que, via transporte aéreo,
assessorou o Deputado Estadual Isequiel Neiva em reuniões na
Câmara dos Deputados, em Audiência Pública em diversos
Órgãos do Governo Federal junto ao Senador Marcos Rogério
em Brasília/DF, e ainda, em reuniões sobre melhorias para o
Estado de Rondônia, conforme Processo nº 24290/2021-e.

Matricula 200169128
Nome Mario Rodrigues Leite
Cargo Chefe Gab. Deputado
Lotação Dep. Isequiel Neiva

Porto Velho - RO, 14 de Julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 253/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária para o dia 15/
07/2021 ao Deputado Estadual Isequiel Neiva de Carvalho,
matrícula nº 200165394, que, via transporte aéreo, cumpriu
agenda na Câmara dos Deputados, participou de Audiência
Pública em diversos Órgãos do Governo Federal junto ao
Senador Marcos Rogério em Brasília/DF, além de reuniões sobre
melhorias para o Estado de Rondônia, conforme Processo nº
24290/2021-e.

Porto Velho - RO, 14 de Julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 254/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 479, de 31 de março de 2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 19/07/2021 a 23/
07/2021, à Deputada Estadual Cassia Gomes dos Santos,
matrícula nº 200165399, que irá via transporte aéreo, de Porto
Velho/RO a Ponto Belo/ES, a convite da Prefeitura de Ponto
Belo, tratar de assuntos acerca de políticas públicas na áerea
social e iniciativas inovadoras do Estado de Rondônia, conforme
Processo nº 25432/2021-e.

Porto Velho - RO, 16 de Julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 255/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 479, de 31 de março de
2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias, no período de 19/07/2021 a 23/
07/2021, à servidora relacionada, que irá via transporte aéreo
de Porto Velho/RO a Ponto Belo/ES, acompanhar e auxiliar de
forma técnica a Deputada Estadual Cassia Muleta naquela
cidade, acerca de políticas públicas na áerea social e iniciativas
inovadoras do Estado de Rondônia, conforme Processo nº
25432/2021-e.

Matricula 200165986
Nome Luna Kafka Melo
Cargo Assistente Técnico
Lotação Com.Saude e Assist. Social

 Porto Velho - RO, 16 de Julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2290/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA ARAUJO DE CARVALHO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Corregedor Geral Adjunto, a contar de 08 de
julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



19 DE JULHO DE 2021Nº 128 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1881

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2287/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANE IZABEL MATOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 08 de julho
de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2294/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANE GENILDA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Secretário Legislativo, a contar de 08 de julho
de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 127, publicado
no dia 16 de julho de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº2277/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou a servidora
ELENICE FERREIRA SOARES VELOZO.

ONDE SE LÊ:

Assessor, código AS-05

LEIA-SE:
Assessor, código AS-07

Porto Velho-RO, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2308/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIELA DE ALENCAR MAGALHAES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-
05, no Gabinete do Corregedor Geral Adjunto, a contar de 08
de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2286/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

INARA LEANDRO RIBEIRO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, no Gabinete da Presidência, a contar de 08 de julho de
2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2303/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANILSON DE SOUZA CRUZ, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do SECRETÁRIO-GERAL Adjunto, a contar de 08
de julho de 2021.
Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2296/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



19 DE JULHO DE 2021Nº 128

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1882

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

JORDANA FONSECA FERREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na
Diretoria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 08
de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2298/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

L O T A R

O Servidor JORGE JULIO BOTELHO, matricula 300015007,
ocupante do Cargo de Professor Classe C, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia,
no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 1º julho de
2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2310/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE CARLOS PEREIRA PAIM, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor código AS-02, na Chefia
de Gabinete da Secretaria Geral, a contar de 08 de julho de
2021.
Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2302/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em Comissão da Servidora LORENA SILVA XIMENES
MARIANO, matricula 200168539, para Assistente Técnico, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde,

Previdência e Assistência social, a contar de 01 de julho de
2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2301/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora LUNA KAFKA MELO, matricula
200165986, Assistente Técnico, para o Gabinete da Deputada
Cassia Muleta, a contar de 01 de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2293/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO MENDES PEDRO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-21, no Gabinete da Presidência, a contar de 09 de julho
de 2021.
Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2292/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

L O T A R

O Servidor MARCELO MENDES PEDRO, matricula 800003-1
ocupante do Cargo de Professor I Nível III, pertencente ao
Quadro de Servidores do Município de Buritis/RO, no Gabinete
da Presidência, a contar de 1º julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



19 DE JULHO DE 2021Nº 128 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1883

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº2300/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DO SOCORRO MORAES, matricula 100009002, Cargo
de Técnico em Laboratório, pertencente ao Quadro de Pessoal
Efetivo desta Casa Legislativa, para exercer a Função em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete da
1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 14
de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2295/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MEIRIANE  SILVA  SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na
Gerencia de Assessoramento e Acompanhamento de Emendas
Parlamentares – Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a
contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2289/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo  em Comissão da Servidora MONIZE
NATALIA SOARES DE MELO , matricula 200165328,
Assistente Técnico, para o código AST-19, do Gabinete do
Deputado Alex Redano, a contar de 01 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2291/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MURILO MUSSIAU BARBOSA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação,
a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 116, publicado
no dia 01 de julho de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº1993/2021-SRH/SG/ALE, que nomeou o servidor
ROMULO GUIMARAES FERREIRA, conforme o Memorando
nº 187/SSI/2021, de 13/07/2021.

ONDE SE LÊ:
A contar de 22 de junho de 2021

LEIA-SE:

A contar de 09 de junho de 2021.

Porto Velho-RO, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2297/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R
ROSANI DALMAZO MATSUNAGA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar
de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



19 DE JULHO DE 2021Nº 128

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1884

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº2307/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUTH DONADON SEGANTINI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Gabinete do Superintendente de Finanças, a contar de 08 de
julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2305/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVANA OLENSKI, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, no Gabinete
da Presidência, a contar de 12 de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2309/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:
20:

A L T E R A R
O Cargo  em Comissão da Servidora TAIANE SUELEN CARMO
GIL, matricula 200169867, para Assistente Parlamentar, e relotar
no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2304/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO OLIVEIRA PINHO BASSI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete do Secretário Adjunto de Segurança Institucional,
a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2299/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:
N O M E A R

TISSIANE VIANA DE OLIVEIRA DE SOUZA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código
AE-05, no Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura,
a contar de 08 de julho de 2021.

Porto Velho, 19 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº2288/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDERSON DE MATOS BEZERRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05,
no Gabinete da Superintendente de Logística, a contar de 12
de julho de 2021.

Porto Velho, 16 de julho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



19 DE JULHO DE 2021Nº 128 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1885

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/ALE/2021
Processo Eletrônico nº 14872/2021-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: MPRESA AMAZONGÁSDISTRIBUIDORA   DE   GÁS   LIQUEFEITO   DEPETRÓLEO LTDA.

OBJETO: O presente tem por objeto a contratação de empresa especializada para o FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO – GLP (GÁS DECOZINHA), DE FORMA PARCELADA (SOB DEMANDA), a pedido da Superintendência de Logística, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, com eficácia após
a publicação do seu extrato no Diário Oficial da Assembleia Legislativa de Rondônia.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA:  As despesas com o pagamento do objeto, quando houver a contratação,
correrão por conta dos recursos consignados da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no exercício de 2021,  Classificação
abaixo:

Unidade Orçamentária: 01001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Fonte de Recurso: 0.1.00.100000 100 - Recursos Ordinários – Principal
Natureza de Despesa: 33.90.30.04 Gás e outros materiais engarrafados
Nota de Empenho 2021NE002017, no valor de R$ 4.194,00   (quatro mil, cento e noventa e quatro reais).

DO VALOR: O presente Contrato será precedido de Empenho Ordinário no valor de R$ 8.388,00 (oito mil trezentos e oitenta e oito
reais), e será pago de acordo com os serviços prestados, calculado pelo preço unitário, estipulado na proposta de preços da
CONTRATADA, conforme abaixo discriminado:

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as questões que
porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.
Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai devidamente
assinado pelas partes contratantes, em duas vias.

Porto Velho, 12 de julho de 2021.

SR. MARCOS OLIVEIRA MATOS
Secretário Geral – ALE/RO

Contratante

AUDRIN SEBASTIÃO SOARES DE SOUZA
AMAZONGÁS - Distribuidora de Gás Liquefeito de Petróleo LTDA

Contratada

ADVOCACIA-GERAL



19 DE JULHO DE 2021Nº 128

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1886

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/ALE/2021

Processo Eletrônico nº 25394/2021-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Contratada: EMPRESA DIGITRO TECNOLOGIA S. A.

OBJETO: Constitui objeto desse Contrato a preservação do sigilo das Informações Confidenciais ou Exclusivas que venham a ser
trocadas entre a ALERO e a DIGITRO TECNOLOGIA S. Ano curso de negociações, transações, execuções desse Termo e do
Contrato de Prestação de Serviços e em qualquer outra relação que importe acesso a Informações Confidenciais ou Exclusivas,
salvo   aquelas   informações   cuja   confidencialidade   seja   expressamente   e previamente afastada pela ALE/RO.

DURAÇÃO: A vigência inicial do presente Termo, durante a qual as Informações Confidenciais ou Exclusivas serão conhecidas
pela parte receptora, subsistirá a qualquer expiração da data, mesmo que a referida vigência ou à rescisão deste Termo e/ou do
Contrato de Prestação de Serviços.

As disposições contidas neste instrumento aplicam-se retroativamente a toda e qualquer informação Confidencial ou Exclusiva que
tenha sido repassada à empresa receptora, antes da assinatura deste Termo e do Contrato de Prestação de Serviços.

FORO CONTRATUAL:  As partes elegem o foro da cidade de Porto Velho (RO), Brasil, como o único competente para conhecer e
julgar as dúvidas e litígios decorrentes da presente avença, com a expressa renúncia de qualquer outro ainda que privilegiado. E
por estarem justas e acordadas, assina mas partes o presente instrumento, na presença das testemunhas abaixo, em três vias de
igual teor e forma.

Porto Velho (RO), em 15 de Julho de 2021.

DIGITRO   TECNOLOGIA   S.A

Nome: Milton João de Espindola

CPF nº: 251.985.059-00

Assembleia Legislativa do Estado de RO

Nome: Marcos Oliveira de Matos

CPF nº: 420.547.102-58


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL

		2021-07-19T16:16:41-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




